

Kvalitetsstandard

Misbrugsbehandling med medicinsk behandling

Hvad er indsatsens lovgrundlag?

Sundhedslovens § 142 om medicinsk behandling af misbrug af euforiserende og/eller afhængighedsskabende stoffer.

Hvilket behov dækker indsatsen?

Behandlingen dækker dit behov for hjælp og støtte til at komme ud af et misbrug af euforiserende og/eller afhængighedsskabende stoffer.

Hvad er formålet med indsatsen?

Formålet med indsatsen er, at der foretages en lægefaglig vurdering af dine behov for at afklare, om du kan bevilliges medicinsk behandling.

Hvem kan modtage indsatsen og hvilke kriterier indgår for tildeling af indsatsen?

Indsatsen bevilges til dig, der er afhængig af opioider, herunder heroin, morfin og lignende, og som ikke alene gennem ambulante eller døgnbehandlingstilbud kan opnå stoffrihed.

Mål

I samarbejde med dig kan der udarbejdes, i forbindelse med bevillingen, konkrete mål for indsatsen i henhold til "SMART mål" modellen. Det betyder, at der arbejdes med mål, der er "specifikke, målbare, accepterede, realistiske, tidsbestemte og evaluerbare".

Målene skal være retningsangivende for indsatsen, og skal kunne indgå som grundlag for systematisk opfølgning og evaluering af, om de ønskede resultater er opnået.

Indsatsmålene indgår i din evt. handleplan.

Ansøgning

Ansøgning om behandling sker ved, at du eller dine pårørende henvender sig til visitationen for Handicap og Socialpsykiatri, hvor der bliver lavet en aftale. Henvendelse kan ske ved:

E-mail: social@thisted.dk

Telefon: 99 17 19 20

Hvilke aktiviteter kan indgå i indsatsen?

Misbrugsbehandling skal erstatte forbrug af illegale stoffer med lægelig behandling af afhængigheden. Den lægelige behandling indebærer bl.a.:

- udarbejde en medicinsk/lægefaglig udredning og vurdering, som er afgørende for, om du skal tilbydes medicinsk behandling.
- udarbejder en lægefaglig behandlingsplan senest 14 dage efter din henvendelse med ønske om lægelig behandling.

På baggrund af behandlingsplanen afgør lægekonsulenten, hvilken medicin du skal behandles med og i hvilke doser.

Lægekonsulenten afgør også, hvordan medicinen skal udleveres, herunder om indtagelsen skal overvåges, om du selv kan håndtere medicinen i eget hjem og om der kan udleveres medicin til flere dages forbrug.

Hvad er indsatsens omfang?

Bevilling af den medicinske behandling revurderes af lægekonsulenten og din rådgiver mindst én gang årligt, og vi vurderer, om behandlingen forsat er relevant til at opfylde formålet.

Indsatsens varighed

Bevilling af den medicinske behandling revurderes af lægekonsulenten og din rådgiver mindst én gang årligt, og vi vurderer, om behandlingen forsat er relevant til at opfylde formålet.

Er der valgmulighed med hensyn til leverandør?

Nærhed er et bærende princip for handicap- og socialpsykiatriområdet i Thisted Kommune, hvorfor der primært tilbydes behandling inden for kommunens eget regi, hvis disse opfylder dit behov.

Leverandør

Hjælpens leveres af Thisted Kommunes Rusmiddelcenter.

Kompetencekrav til personalet

Den lægelige vurdering foretages af lægekonsulent med særlige kompetencer indenfor rusmiddelområdet.

Omkostninger for borgeren

Behandlingen er gratis.

Kvalitetsmål

Sagsbehandlingstid: Op til 14 dage.

Hvordan følges op på indsatsen?

Bevilling af den medicinske behandling revurderes af lægekonsulenten og din rådgiver mindst én gang årligt, hvor vi vurderer, om behandlingen forsat opfylder formålet.

Yderligere information

Klageadgang

Hvis du ønsker at klage over den sundhedsfaglige del af stofmisbrugsbehandlingen, kan du rette henvendelse til Region Nordjyllands Patientkontor på følgende adresse:

Patientkontoret
Niels Bohrs vej 30
Postboks 8300
9220 Aalborg Øst

En klage over den sundhedsfaglige del af behandlingen kan for eksempel handle om afslag på behandling med bestemte lægemidler, over ændringer af dosisstørrelse, udleveringshyppighed, overtrædelse af tavshedspligt eller muligheden for og omfanget af "tag-med hjem-ordninger" m.m.

Hvis du ønsker at klage over den socialfaglige del af behandlingen, skal du rette henvendelse direkte til din leverandør. En klage over den socialfaglige del af behandlingen kan for eksempel være afslag på døgnbehandling, ændring af behandlingstilbud, over personalet, eller at reglerne om aktindsigt ikke er overholdt.

Thisted Kommune skal modtage klagen inden for 28 dage efter afgørelsen – inklusive weekender og helligdage. Klager over personalet, eller klager over aktindsigt, har dog ingen klagefrist.